À COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N° ,      DE DEZEMBRO DE 2021

Do Sr. Deputado Federal Padre João

Requer a realização de audiência pública a

fim de debater o projeto Pró-Águas Urucuia,

em especial os impactos socioambientais da

barragem

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o plenário desta comissão, que seja realizada audiência pública a fim de

prestar  esclarecimentos  sobre  o  projeto  Pró-Águas  Urucuia,  em  especial  os

impactos socioambientais da barragem.

Para  tanto  solicitamos  que  sejam  convidados,  em  data  a  ser  posteriormente

agendada:

1- Representante do Ministério do Desenvolvimento Regional

2- Representante do Assentamento Mangues/Cristo Rei

3- Representante do Assentamento Mãe das Conquistas/Barriguda I

4- Representante do Assentamento Barriguda II

5- Representante do Assentamento Rancharia

6- Representante do Ministério Público Federal

7- Representante da Defensoria Pública da União

8- Representante  da  Rede  Igrejas  e  Mineração/União  Nacional  por  Moradia

Popular -  Welton Pimentel de Freitas

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

14
93

75
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214937556800

JUSTIFICAÇÃO

Em  reunião  com  representantes  dos  assentamentos:  Assentamento

Mangues/Cristo Rei – 70 famílias, Assentamento Mãe das Conquistas/Barriguda I -

82 famílias, Assentamento Barriguda II – 40 famílias e Assentamento Rancharia: 46

famílias, ambos do Município de Buritis – MG, recebi pedido desesperado e urgente

de esclarecimentos sobre as áreas a serem inundadas pela barragem do Projeto

Pró-Águas Urucuia.

Conforme  anunciado  pelo  Governo  Federal,  o  projeto  Pró-Águas  Urucuia

contará com R$ 105,8 milhões em investimentos para promover a conservação do

solo e da água e a recomposição da vegetação nativa em dois mil hectares de áreas

degradadas do Rio Urucuia, visando o aumento da disponibilidade de água. i

O  projeto  Pró-Águas  Urucuia  é  um  dos  26  aprovados  pelo  Programa  Águas
Brasileiras, iniciativa interministerial coordenada pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional (MDR), que busca alavancar ações de revitalização de bacias hidrográficas.

"Quem diria que, daqui de Minas Gerais, sai água para o nosso Nordeste brasileiro.
Tenho andado pela região com o ministro Rogério Marinho e visto a alegria daquele
povo quando se abre um poço artesiano, ou se inaugura um trecho da transposição
do Rio São Francisco. Isso não tem preço ", afirmou o presidente da República, Jair
Bolsonaro.

Está previsto o plantio de mais de quatro milhões de mudas de espécies nativas do
cerrado ao longo dos cinco anos de execução. Cerca de 9,7 mil propriedades rurais
estão cadastradas para receber as plantas. Além disso, foram lançados cerca de 20
mil alevinos (peixes juvenis) da espécie curimatã-pacu no Rio Urucuia. Os animais
são  provenientes  do  Centro  Integrado  de  Recursos  Pesqueiros  e  Aquicultura  da
Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco  e  do  Parnaíba
(Codevasf), localizado em Três Marias (MG).

Embora anunciado como projeto que visa revitalização e reflorestamento do

Rio Urucuia, com destinação de recursos financeiros e mudas de espécies nativas,

para  a conservação do solo  e da  água,  e  para  recomposição da vegetação,  as

famílias temem o despejo devido a construção de uma barragem, com inundação de

55 mil hectares, que impactará em especial o município de Buritis.

A realização da audiência pública é fundamental para:

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

14
93

75
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214937556800

1- esclarecimentos sobre o projeto Pró-Águas Urucuia;

2- apresentação dos projetos executivos;

3- informação  sobre  a  construção  da  barragem  e  as  possíveis  áreas  de

inundação;

4- prestar esclarecimentos sobre licenças ambientais, garantia de informação

e participação das comunidades atingidas;

5- informação sobre  medidas de reparação ambiental  e  social,  e  sobre  a

existência da matriz de danos; e

6- esclarecimentos sobre projeto reassentamento das famílias.

Sala das Comissões,     de dezembro de 2021.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

14
93

75
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214937556800

i CASA CIVIL. Disponível em: <https://www.gov.br/casacivil/pt-br/assuntos/noticias/2021/setembro/projeto-
que-vai-revitalizar-bacia-hidrografica-do-rio-urucuia-e-lancado-em-minas-gerais#:~:text=O%20projeto%20Pr
%C3%B3%2D%C3%81guas%20Urucuia,aumento%20da%20disponibilidade%20de%20%C3%A1gua.>
Acesso em 06/12/2021

*C
D2

14
93

75
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214937556800

https://www.gov.br/casacivil/pt-br/assuntos/noticias/2021/setembro/projeto-que-vai-revitalizar-bacia-hidrografica-do-rio-urucuia-e-lancado-em-minas-gerais#:~:text=O%20projeto%20Pr%C3%B3-%C3%81guas%20Urucuia,aumento%20da%20disponibilidade%20de%20%C3%A1gua.
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/assuntos/noticias/2021/setembro/projeto-que-vai-revitalizar-bacia-hidrografica-do-rio-urucuia-e-lancado-em-minas-gerais#:~:text=O%20projeto%20Pr%C3%B3-%C3%81guas%20Urucuia,aumento%20da%20disponibilidade%20de%20%C3%A1gua.
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/assuntos/noticias/2021/setembro/projeto-que-vai-revitalizar-bacia-hidrografica-do-rio-urucuia-e-lancado-em-minas-gerais#:~:text=O%20projeto%20Pr%C3%B3-%C3%81guas%20Urucuia,aumento%20da%20disponibilidade%20de%20%C3%A1gua.

	Do Sr. Deputado Federal Padre João